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Indledning  
Året startede med at vi i december 2022 fik en ny flertalsregering bestående af 

Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne. De udsendte et lovprogram, hvor der blandt 

andet er lagt op til en frisættelse af den offentlige sektor og planer om at lave en ny 

ældrelov. 

Regeringen vil gennemføre den mest omfattende frisættelse af den offentlig sektor i 

velfærdssamfundets historie og grundlæggende forandrer den måde, velfærdssamfundet i 

dag styres, dokumenteres og kontrolleres på. Baggrunden er en erkendelse af, at selvom 

regeringen vil sikre at pengene følger med den demografiske udvikling, er det ikke nok – 

der mangler personale. Det kræver at arbejdstilrettelæggelsen gribes an på en anden 

måde, hvor de enkelte både borgere og personale får større frihed uden for meget    

bureaukrati. 

Derfor vil regeringen starte arbejdet på ældreområdet. Regeringen vil fremlægge forslag til 
en ny ældrelov med få klare værdier, der skaber bedre rammer for en alderdom med 
livsglæde og tid til nærvær og omsorg frem for skemaer og minuttyranni. 

Regeringen vil bl.a. have følgende pejlemærker i arbejdet: 

• Give den ældre reel selvbestemmelse. 

• Udvide det frie valg, så private leverandører får flere muligheder for at levere 
       ældrepleje. Uden at det medfører unødigt yderligere bureaukrati. 

• Give ældre mere frihed til at bo, som de vil. 

• Sikre større kontinuitet i den hjælp og pleje, den enkelte ældre modtager. 

• Afskaffe al unødigt bureaukrati og kontrol. 
 

Regeringens redegørelse omkring ældreplejen 2023 konkluderer, at der har været en 
stigning i antallet af personer over 65 år, som modtog hjemmehjælp i perioden fra 2019 til 
2021. I 2021 var det samlede antal 185.000 – en stigning på 5.000 personer siden 2019. I et 
lidt længere tidsperspektiv i forhold til 2011, så er det en moderat stigning specielt i lyset 
af, at antallet af ældre over 80 år i samme periode er steget med over 60.000 personer. 
 
Seniorrådet anbefaler, en kommunalt styret sammenhængende ældrelov, hvor samspillet 
til sundhedsloven tydeliggøres, med kun et statsligt tilsynssystem. 
 
Regeringen vil inddrage det arbejde, der er lavet sammen med en lang række 
interessenter, eksperter, ældre medborgere og pårørende mv. med at skabe en ny 
ældrelov. Forslag til en ny ældrelov er desværre blevet forsinket og 1. udkast forventes nu i 
starten af 2024. 
 
Seniorrådet (formand /næstformand) har blandt andet deltaget i Danske Ældreråds 

temmøder om dette. 

Mette Fredriksen har inviteret til et heldagsmøde i januar 2024 om den ny ældrelov, - 

Seniorrådet deltager. 
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Budget 2024 - 2027 
Der blev den 18. september indgået følgende aftale om budget 2024 samt overslagsårene 
2025-2027 mellem Socialdemokratiet, Venstre, Det Konservative Folkeparti, 
Fjordlandlisten, Socialistisk Folkeparti, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Enhedslisten, 
Radikale Venstre, Liberal Alliance og SocialLiberale. 

Partierne bekræftede de initiativer, som indgik i det 1. behandlede budgetforslag. 
Herudover var der enighed om ved budgettets 2. behandling at godkende en række 
ændringer i forhold til høringsoplægget og en uddybende forklaring til en række punkter i 
budgetforslaget. Budgettet blev endeligt vedtaget af det samlede Byråd, på møde den 11. 
oktober. 

Ældreområdet: 
Aktiviteter på omsorgscentrene – fælles og individuelt. Aftaleparterne anerkender, at 
aktiviteter for beboerne på omsorgscentrene er af væsentlig betydning for en meningsfuld 
hverdag og et godt liv.  
Samtidig vægter aftaleparterne, at aktiviteter for hjemmeboende borgere kan medvirke til 
at udskyde behovet for en plejehjemsplads og være med til at modvirke ensomhed blandt 
kommunerne ældre hjemmeboende borgere.  
 
Som led i en frisættelse af omsorgscentrene ønsker aftaleparterne at omlægge en del af 
disse ordninger og overdrage ansvaret for det gode liv til omsorgscentrene og de nye 
bruger- og pårørenderåd. Der afsættes derfor samlet 750.000 kr. til at muliggøre aktiviteter 
på omsorgscentrene, som er målrettet beboerne, og som målrettes de visiterede 
hjemmeboende borgere. Det skal fortsat være muligt for hjemmeboende ældre borgere at 
deltage i aktiviteter på omsorgscentrene.  
 
Samtidig bevares ordningen med klippekort på omsorgscentrene således, at den enkelte 
borger fortsat får mulighed for at få tilgodeset individuelle ønsker til aktiviteter.  
 
Demenstræning fortsætter. Forebyggelse og træning er vigtigt for at bevare færdigheder 
længst i livet. Parterne er derfor enige om, at tilbuddet om demenstræning skal fortsætte. 
Tilbuddet forankres hos kommunens Forebyggelse og Træning sammen med øvrige 
træningsaktiviteter.  

 
Konkret er der for ældreområdet indgået aftale budgettet for 2024 

Budget 2024 for ældreområdet 

Driftsudvidelser: 
Merudgifter til ældre og specialiserede områder - 5 mio. kr. 
Flytning af forebyggelse og træning til Frederikssund hospital – 980.000 kr. 
Tilbud om træning til borgere med en demenssygdom fastholdes - 923.000 kr.   

Investeringer: 

Styrke daghjemmene med 5,6 mio. kr. pr. år 
Samle midlertidige pladser på Frederikssund Hospital- kr.305.000 kr. i 2024 
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Besparelser: 

Der spares i alt 4.751 mio. kr. i 2024 stigende til 7.586 mio. kr. i overslagsårene på 
ældreområdet. 

Samlet spares der på aktiviteter for hjemmeboende socialt udsatte og aktivitetspuljen på 

omsorgscentrene -160.000 kr. stigende til -570.000 kr. i overslagsårene (Nuværende budget 

i 2023 i alt 910.000 kr. 2024 stigende til 1.32 mio. kr.) 

Omlægning af tilsyn med omsorgscentre, friplejecentre, Rehabiliteringsafdelingen og 
træningsområdet med 120.000 kr. (nuværende budget 175.000 kr.) 

Effektiviseringer ved øget brug af og investering i velfærdsteknologi - fra manuelle til 
elektriske hjælpemidler 100.00 kr. i 2024 og 1,2 mio. kr. i overslagsårene. (budget før 
ændring 162.404 kr.) 

Forhøjelse af brugerbetaling for kørsel til daghjemmene 80.000 kr. pr år. (den foreslåede 
besparelse  317.000 kr.) 

Annullering af genåbning af 7 plejeboliger på Omsorgscenter Tolleruphøj besparelse 2.050 
mio. kr. 

Digital vagtplanlægning for de Selvstyrende Teams i Døgnplejen besparelse 150.000 kr. 
stigende til  300.000 kr. 

Optimeret ruteplanlægning i de Selvstyrende Teams i Døgnplejen besparelse 750.000 kr. pr 
år fra 2025. 

Øget brug af APV-teknologier i hjemmeplejen besparelse 1 mio. kr. pr år.  

Ikke besætte ubesat årsværk til personlig vejleder til SOSU-elever besparelse 600.000 kr. 

Øge andelen af borgere, der modtager dosispakket medicin besparelse 275.000 kr. 
stigende til 700.000 kr. 

 Indførelse af egenbetaling på kørsel til genoptræning med 96.000 kr. hvert år (oprindeligt 
forslag på 168.000 kr.) 

Omlægning af dele af hofteholdtræning til virtuel selvtræning via Exorlive besparelse 
120.000 kr. hvert år. 

Seniorrådet har i vores høringssvar givet udtryk for at vi finder det kritisabelt, at der 
indføres egenbetaling til kørsel til genoptræning. Seniorrådet er bekymret for, at borgerne 
af denne grund fravælger genoptræningen. Får borgerne ikke den nødvendige 
genoptræning, vil det forringe den enkelte borgers mulighed for igen at blive selvhjulpen, 
hvilket kan give det offentlige større økonomiske udgifter på længere sigt. Seniorrådet vil 
have en opmærksomhed på, om flere borgere fravælger genoptræning når der indføres 
egenbetalingen til kørsel.    
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Tilsyn på plejehjem 
Inden for Omsorg og Ældres område foretages årligt forskellige typer af tilsyn på 
kommunens omsorgscentre og i friplejeboliger. Det drejer sig om følgende typer af tilsyn: 
 

• Driftorienterede tilsyn efter serviceloven. 

• Sundhedsfaglige tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed. 

• Ældretilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed. 
 

Styrelsen for Patientsikkerhed tilrettelægger og afholder selv sine tilsyn. Frederikssund 
Kommune har således ikke indflydelse på, hvordan det sundhedsfaglige tilsyn og 
ældretilsynet gennemføres, herunder om de gennemføres som anmeldte eller uanmeldte 
tilsyn. 
Seniorrådet er meget utilfredse med de tilsyn der foretages. Plejehjemmene varsles 2 uger 
før et uanmeldt tilsyn og har derfor ikke den virkning som et reelt uanmeldt tilsyn ville 
have. 
På trods af varsling forud for tilsynet har Plejehjemmet Lærkevej fået en række påbud, som 
de ikke har kunnet få rettet op på. Der har været mange personaleudskiftninger også af 
ledelsen på plejehjemmet. Seniorrådet har henvendt sig til udvalgsformanden om vores 
bekymringer, men kommunen kan ikke gøre noget da det er et privat plejehjem. 
Seniorrådet har på centrale møder foreslået at ændre på tilsynenes indhold i den nye 
ældrelov, så de får værdi for personale og borgere. 

Dialogmøder med udvalgene 

Den 4. maj havde Seniorrådet dialogmøde med Omsorg og Ældeudvalget på 

Solgården i Slangerup. 

Vi fik en orientering om processen for udarbejdelse af budgettet, herunder hvornår 

Seniorrådet har mulighed for indflydelse på budgettet. 

Et sundt, aktivt og værdigt ældreliv Administrationen orienterer om ”Et sund, aktivt og 

værdigt ældreliv – strategi for ældreområdet 2023-2027”. Herefter en drøftelse af 

strategiens indhold og det videre arbejde med den. Administrationen vil efter dialogmødet 

arbejde videre med layout, billedvalg mv. Omsorg og Ældre får en ny version til 

godkendelse forud for, at strategien sendes i høring i august 2023. 

Seniorrådet var positivt overrasket over den fremlagte strategi for et værdigt ældreliv. Som 

havde aktive handlinger holdt op mod økonomien. Godt arbejde. 

Den 31. august havde Seniorrådet Dialogmøde med udvalget for Omsorg og 
Ældre samt Social- og Sundhedsudvalget om de økonomiske rammer for 
Budget 2024. 

Det tekniske budget for 2024 er fremskrevet med den demografiske udviklinger og 68.3 
mio. kr. i 2024 for at fastholde det nuværende serviceniveau. 
Det betyder en overskridelse af servicerammen på 24,3 mio. kr. og en overskridelse af 
bruttoanlægsrammen på med 27,7 mio. kr. 
Altså at der allerede inden der er besluttet nye initiativer skal der spares 24.3 mio. kr. 
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Administrationen er blevet bedt om at udarbejde det sædvanlige sparekatalog som 
politikerne kan bruge til inspiration, til at få økonomien til at gå op. 

Dialogmøde den 4. december med udvalget for Omsorg og Ældre samt 
Social- og Sundhedsudvalget og Handicaprådet. 

Dialogmødet blev afholdt på Klintegården, hvor der var der fælles julefrokost 

Møder med administrationen 

Den 23. marts 2023 var vi på tur rundt i Kommunen for at se på teknologiske 
løsninger. 

Seniorrådet blev sammen med udvalgene og Handicaprådet inviteret på en rundtur rundt 
på kommunens institutioner for at se på teknologiske løsninger. 

En meget spændende tur hvor vi fik set mange forskellige teknologiske løsninger både til 
hjælp til den enkelte borger og til personalet. 

Der skal bruges mange mio. kr. på ny teknologi så de penge der bliver afsat i budgettet, skal 
vi sikre hjælper så mange som muligt. Seniorrådet vægter teknologis hjælp til borger og 
personale med samme vægt. 

 

Om afholdt møder med administrationen om orientering til de pårørende, 

når en borger dør. 

Seniorrådet henvendte sig til administrationen i starten af året da vi af borgere blev gjort 

bekendt med at de manglende informationer om reglerne for hvem der må gå ind i den 

dødes lejlighed og hvornår lejligheden skulle være tømt. 

Administrationen var i gang med at udarbejde en pjece om informationer til de pårørende 

når en borger dør. Seniorrådet kom med forslag til mange rettelser, som blev indarbejdet i 

den færdige pjece. Pjecen er ikke offentliggjort d.d. 

Afholdt møde om den manglende hjælp til økonomien til borgere der skal på 

plejehjem 

Seniorrådet har, forud for budgetforhandlingerne gjort politikerne opmærksomme på, at 

der er borgere hvor den ene ægtefælle skal på plejehjem trænger til hjælp til økonomien, 

der er meget kompleks. 

For både gifte og samboende ændres folkepensionen efter indflytning på plejehjem. 
Pensionen udbetales efter taksten til reelt enlige, hvilket betyder en højere 
pensionsudbetaling til begge ægtefæller. 

Boligstøtten beregnes fremover alene ud fra indkomst og formue hos den ægtefælle der 
bor i boligen. Og den personlige tillægsprocent beregnes ud fra indtægter og formue for 
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den person der bliver i boligen. Det kan give ændringer i medicintilskud, varmetilskud osv. 
osv. Men det kommer ikke af sig selv, der skal søges hos udbetaling Danmark og de kræver 
en masse Information om ægtefællernes økonomi, som kan være svære at få frem.  

I budgettet for 2023 blev der afsat penge til en ansættelse der skal tage sig af disse 
problemer. Men det viser sig at der ikke er afsat timer nok til den medarbejder der skal 

lave opgaven, så der er ikke timer til at hjælpe den ægtefælle der forbliver i hjemmet. 

Det skal selvfølgelig løses. 

Borgermøde om Demens den 30.maj 2023 
Seniorrådet afholdt borgermøde om demensindsatsen i Frederikssund, tirsdag den 30. maj 
i salen på Elværket, Ved kirken 6, i Frederikssund kl. 14-16. 

Der blev orientering om Seniorrådets arbejde ved formand Lissi Gyldendahl. 
Efterfølgende fortalte kommunens demenskonsulenter om deres arbejde 
og om den støtte Kommunen kan give pårørende til personer med demens. 
Spørgsmål vi fik svar på: 
Hvad er Alzheimer? 
Hvilke tegn skal man være opmærksom på? 
Hvilken hjælp kan kommunen give? 
Hvad betyder det at blive udredt? 
Mødet var godt besøgt 

Venteliste til plejehjemmene 

Udvikling i Frederikssund Kommunes ventelister til plejeboliger december 

2023 
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Tilpasning af kapaciteten af plejeboliger på omsorgscenter Pedershave. I Budget 2021-2014 
blev det besluttet at tilpasse kapaciteten på omsorgscenter Pedershave ved at reducere 12 
plejeboliger i løbet af 2021. Seks boliger i Hus E er lukket pr. 1.10.2021, mens seks boliger i 
Hus B er genåbnet i første halvår af 2022, jf. Byrådsbeslutning pr. 29.9.2021. I Aftaleteksten 
for budget 2021-2024 fremgår det, at hvis garantien på to måneder ikke kan overholdes, 
eller søgningen til Pedershave ligger over niveauet for 2020, kan plejeboligerne på 
Pedershave gradvist blive genåbnet. Der skal konstateres en varig tendens på tre måneder, 
hvor garantventelisten overskrides, eller hvor niveauet på Pedershave ligger over niveauet 
for 2020, før der tages stilling til eventuel genåbning af boligerne. 
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Befolkningsprognose på Ældreområdet 2022-2026 
Hvert år udarbejder kommunen en befolkningsprognose for at få et skøn over 
befolkningens udvikling i de kommende år. Helt overordnet viser prognosen en stigning i 
antallet af borgere på 2.027 i perioden 2022-2026. 

Specifikt for Omsorg og Ældre forventes det samlede antal 65-74-årige at stige med 1.699 
personer i perioden 2022-2034, svarende til en stigning på 30 %. Det samlede antal 75-84-
årige stiger med 457 personer i perioden 2022-2034, svarende til en stigning på 10 %. Det 
samlede antal 85+ årige viser en stigende vækst på 1.328 personer i perioden 2022-2034, 
svarende til en stigning på 124 %. 

Huslejepriser på de kommunale – og friplejehjemmet 

Attendo i Frederikssund 2023-2024 
Oversigt over plejehjemspriser i Frederikssund Kommune 2024 

 

Attendo 
friplejehjem 

Husleje 2024 indskud   

68-71 m2 
(netto 42-45 m2) 

Min. 8.467 Min. 8.467   

 

Huslejen stiger i 2024 på Solgården. Lunden, Pedershave og Solhøjvej med 4,1 %. De andre plejehjem er 

status quo  

Aktiviteter 2023 
Seniorrådet har afholdt følgende seniorrådsmøder i 2023: 

10 Ordinære seniorrådsmøder 

Borgermøder 

Seniorrådet har afholdt 1 borgermøde 

Dialogmøder med udvalgene 

Seniorrådet har afholdt 3 Dialogmøder med Udvalgene 
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Seniorrådet har afgivet følgende antal høringssvar i 2023: 

11 høringssvar til Social og Sundhedsudvalget og 13 til Omsorg og Ældre 

1 til Teknisk Udvalg 

Samt høringssvar til: 

Budget 2023- 2026  

Kvalitetsstandarder 2024 

Referater fra disse møder samt Seniorrådets høringssvar kan læses på Seniorrådets- og 

Kommunens hjemmeside 

Møder i Nordgruppen: 

4 møder 

Møder i Regionsældrerådet 

4 møder 

Seniorrådet bestod i 2023 af 9 medlemmer: 

Lissi Gyldendahl, formand 

Peter Møller, Næstformand 

Jørgen Hansen, Kasserer 

Vicki Hansen 

Søren Holmgaard 

Lis Olsen 

Anne-Mette Olsen 

Inga Helver, stoppede 1. oktober 2023 

Lars Bo Knudsen 

Johan Gaunitz, startede 1. oktober 2023 

 

 

Frederikssund den 18. januar 2024 

Formand Lissi Gyldendahl 


